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Valtiovarainministeriön lausunto luonnoksesta hallituksen esitykseksi laiksi fossiilisen 
polttoaineen jakelun päästökaupasta 

 
    

Työ- ja elinkeinoministeriö on pyytänyt valtiovarainministeriöltä lausuntoa 
luonnoksesta hallituksen esitykseksi laiksi fossiilisen polttoaineen jakelun 
päästökaupasta. 
 
Euroopan komissio antoi 14.7.2021 osana EU:n 55-valmiuspakettia ehdotuk-
set päästökauppadirektiivin muuttamiseksi. Direktiivipäivityksen myötä perus-
tetaan uusi fossiilisen polttoaineen jakelua koskeva päästökauppa. Päästö-
kauppadirektiivin mukainen jakelijoiden päästökauppa kattaa tieliikenteen, ra-
kennusten erillislämmityksen, rakentamisen sekä nykyisen yleisen päästökau-
pan ulkopuolisen teollisuuden ja energiantuotannon fossiilisen polttoaineen 
luovuttamisen kulutukseen. 

Polttoaineen jakelun päästökauppa kattaa taakanjakosektorin päästöjä ja sen 
tarkoituksena on edesauttaa jäsenmaiden taakanjakovelvoitteiden saavutta-
mista. Perustettava uusi päästökauppajärjestelmä on pitkälti yhdenmukainen 
voimassa olevan yleisen päästökaupan kanssa. Päästökauppadirektiivi jättää 
kuitenkin huomattavaa kansallista liikkumavaraa uuden päästökaupan kansal-
lisessa täytäntöönpanossa. 

Hallituksen esitysluonnoksessa ehdotetaan soveltamisalan laajentamista. Eh-
dotettua lakia sovellettaisiin laajasti yleisen päästökaupan ulkopuoliseen polt-
toaineen kulutukseen luovutukseen. Päästökauppadirektiivin soveltamisalaa 
ehdotetaan laajennettavan kansallisesti maa- ja metsätalouden polttoaineisiin 
sekä vapaa-ajan vesiliikenteen ja yleisen päästökaupan ulkopuolisen lentolii-
kenteen polttoaineisiin. Kansallisesti soveltamisalaa laajennettaisiin koska 
päästökauppadirektiivin mukainen soveltamisala ei nykyisellä polttoaineenja-
kelulla ole mahdollista toteuttaa ilman merkittäviä ja kustannustehottomia 
muutoksia polttoaineiden jakeluun. Ehdotettua lakia ei kuitenkaan sovellettaisi 
puolustusvoimien, raideliikenteen tai kaupallisen vesiliikenteen käyttöön eril-
lisjaeltuihin polttoaineisiin. 
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Lait on tarkoitettu tulemaan voimaan 1.1.2025. 

 

Valtiovarainministeriön näkemykset 
 
Vaikutuksista päästöihin ja julkiseen talouteen 
Päästökauppadirektiivin päivityksillä pyritään vastaamaan kiristyneisiin 
päästövähennystavoitteisiin. Esityksen myötä edistetään taakanjakosekto-
rin päästövähennystavoitteiden saavuttamista.  
 
Uuden päästökaupan vaikutukset julkiseen talouteen ovat merkittäviä. Esi-
tysluonnoksen mukaan Suomi saa tulevaisuudessa huutokauppatuloja ja-
kelijoiden päästöoikeuksien huutokauppaamisesta arviolta n. 0,5 mrd. eu-
roa vuodessa. Tulot riippuvat päästöoikeuksien hinnan kehityksestä ja sii-
hen liittyy merkittävää epävarmuutta.  
 
Valtiovarainministeriö huomauttaa, että uuden päästökauppajärjestelmän 
mahdollisimman tehokkaan päästövähennysvaikutuksen saavuttamiseksi 
ei sen vaikutuksia tulisi pyrkiä kompensoimaan. Tämä olisi myös julkisen 
talouden kannalta järkevää.  
 
Vaikutuksista virastoihin 

Energiavirasto vastaisi päästökaupparekisterin kansallisesta valvonnasta 
sekä päästöoikeustileihin liittyvistä toimista sekä huutokaupanpitäjän tehtä-
vistä myös uuden päästökaupan osalta. Esitysluonnoksessa arvioidaan, että 
vuodesta 2025 alkaen Energiaviraston pysyvä lisämäärärahatarve uuden 
päästökaupan viranomaistehtävien hoitamiseksi on 560 000 euroa vastaten 7 
htv:tta. Virasto arvioi, että vuonna 2025 tarvitaan lisäksi 160 000 euron eli 2 
htv:n määräaikainen lisäresurssi. 

Valtiovarainministeriö huomauttaa, että lisämäärärahoista päätetään osana 
valtion talousarvioesitystä/julkisen talouden suunnitelmaa. Fossiilisen polttoai-
neen jakelun päästökaupan osalta ei Energiavirastolle ole osoitettu lisämäärä-
rahoja voimassa olevassa valtiontalouden menokehyksessä. Hallitus on vuo-
sia 2025-2028 koskevan julkisen talouden suunnitelman yhteydessä toden-
nut, että valtion organisaatioiden tulee varmistaa EU:sta ja kansallisesta lain-
säädännöstä tulevien uusien velvoitteiden hoitaminen pääsääntöisesti nykyis-
ten määrärahojen puitteissa. Talouspoliittinen ministerivaliokunta on linjannut, 
että uusien velvoitteiden myötä tulevat tehtävät resursoidaan pääsääntöisesti 
luopumalla olemassa olevista tehtävistä tai tehostamalla nykyisten tehtävien 
hoitamista.  

Valtiovarainministeriö huomauttaa, että lakiluonnoksen viranomaisvaikutukset 
kohta on muotoiltava siten, että se on yhdenmukainen vuoden 2025 talousar-
vioesityksen kanssa.  

 
Lopuksi 
 
Valtiovarainministeriö toteaa, että hallituksen esitys on tuotava käsittelyyn 
valtioneuvoston raha-asiainvaliokuntaan valtioneuvoston raha-asianvalio-
kunnassa annetun määräyksen (TM021; 3.1.2002) kohdan 2.2.6 mukaan.  
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